
OBSAH

6 3D tisk  ve vesmíru
Zázračná techno log ie  
už  m íří d o  kosm u!

8 Dalekohled 
Jamese Webba
N ová generace 
vesm írné  observace!

9  ANTÉNA

21

22

25

12

16

Zprávy, novinky a zajím avosti 
ze světa astronom ie 

Oortův oblak
Co se dě je  za hran icem i oběžnic? 

Krasavec Saturn
V hled d o  šperkovnice 
p lynného  obra

18 U N IK A T
A ktuá ln í obrazový m ateriá l

Budíček pro černou díru
Jedna ze záhad vesm íru 
se probud ila  

Nový závod o Měsíc 
Luna je  o p ě t v  kurzu! 

Hnědý trpaslík 
Představení 
da lšího typu

Vesm írné zajím avosti
p o d  zo rným  ú h le m  Osel

28 Život ve sluneční soustavě?
Pokud ano  -  kde  h o  hledat?

A becední s lovníček některých 
astronom ických p o jm ů

34  H LA VN I ТЕМ А
Na řadě je  M ars aneb 
N ejvětší lidské dobrodružství

44  ČESKÁ STOPA
Nejčerstvější úspěchy 
českých vědců na po li astronom ie 
a p řid ružených disciplín

47 Dívka zvaná Pluto 
Ta, která po jm enova la  
kon troverzní planetku

48 Supravodivý štít
O chranu proti v ražedném u záření 
zajistí m agnetické pole?

59 Největší exploze ve vesmíru
Supernovy a gam a záření

60 Mléčná dráha je 
o polovinu větší?
N ové  poznatky o  rozloze našeho 
vesm írné ho  dom ova

62  OBRAZOVA DVOUSTRANA
Vizuálně zajím avý m ateriá l

64 Extrémně vzácné 
kosmické události
Prosté v id ě t a -  zem řít. 
A neb o  prostudovat.

67  DEFILE
S edm ero  nejzajím avějších galaxií 

69 Orion -  perla nebes 
Jedno z nejkrásnějších 
souhvězdí a jeho  
skvostný opasek 

72 4 možné mimozemské 
form y života 
Teorie, která do sud  nenašla 
nap lněn í v  praxi

75  VESM ÍR N E STŘÍPKY
Další servis zajím avostí

42  OTÁZKY A O DPO VĚDI
Vy se p tá te  -  m y  se snažím e 
co ne jlépe  o d p o vě d ě t

4 I P A N O R A M A  21. STOLETÍ

77 Astronomové studovali 
explozi novy
Lith ium  ja k o  dů lež itý  díl skládanky

78  ZAJÍM AVÉ M A P Y
Tentokrát kartografie  
beštiá ln i krásky Venuše

82  KALEN DAR
Události, akce, výročí 

83 Ženy ve 
vesmíru
Něžné pohlaví 
v  kru tém  kosm u -  
co dodat?

86 Pulzary
Fenom enáln í ob jekty  
pod d robnoh ledem

90 Vesmírný odpad
P tám e se p o  nerudovsku: 
Kam  s ním ?

92  M A IL E M . POŠTOU
N ad vaš im i dopisy

93 Z čeho jsou asteroidy?
Je třeba to  vědět, protože 
se je  chys tá m e těžit!

94 Milkdromeda
an e b  Když se srazí 
dvě  hvězdné říše

97 ARÉNA
Další hrst novinek a zajím avostí 
z teritoria  astronom ie 
a příbuzných oborů 

98 Slunce v bodě nula 
B udoucnost naší 
ž ivotodárné stálice 

102 Zrod a život solárních systémů 
Sluneční soustava naše -  i ty  cizí 

104 Co se stane s vesmírem? 
Futurologická 
seance nad 
kon cem  všech 
a všeho 

106 Menu na příště 
C o vás čeká
na našich stránkách příště?

I - V I I I  SPECIÁL
S ondy na nekonečné pouti 
d o  h lub in  vesm íru


